
Inhalt

A
Abohasien
Abessinien -» Äthiopien
Abu Dhabi
Abyssinien -» Äthiopien
Acores —» Azoren
Aden (Jemen)
Adschman -> Ajman
Ägypten
Äquator —» Ecuador
Äquatorialafrikanische Staaten

23, 753
72

181
72

1803
1014

25
37

645
2439

Äquatorialguinea 65,2438
Äthiopien 72
Afar und Issa, Französisches Gebiet der -»

Dschibuti 643
Afghanistan 28
Aforika Borwa -» Südafrika 2105
África Occidental Española -> Spanisch

Westafrika 1888
Afrika Borwa -> Südafrika 2105
Afrika Dzonga -» Südafrika 2105
Afrique Centrale -> Zentralafrikanische

Staaten 2438
Afrique de l'Ouest -> Westafrikanische

Staaten 2433
Afrique du Sud-> Südafrika 2105
Afrique Éguatoriale Française -» Franzö-

sisch Äquatorialafrika 2438
Afrique Occidentale Anglaise -> Britisch

Westafrika 1606
Afrique Occidentale Française -» Franzö-

sisch Westafrika 2433
Afrique Orientale -> Ostafrika 2309
Af urika Tshipembe -> Südafrika 2105
Aguascalientes (Mexiko) 1491
Aigyptos —» Ägypten 37
Airija -> Irland 928
Ajman -> Adschman 25
Àkèsù -> Aksu (Chinesisch Turkestan)

437
Aksu (Chinesisch Turkestan) 437
Alankomaat -> Niederlande 1592
Albanien 80
Alderney 88
Algerien 98
Alipore (Indien) 875
Allemagne -> Deutschland 565
Almanya -» Deutschland 565
Altenburg (Sachsen) 577
Ambeno -» Ambino (Timor) 2180
Amber -» Jaipur (Indien) 900
Amecameca (Mexiko) 1494
Amerika, Vereinigte Staaten 104
Amerikanisch Samoa -» Samoa (Tutuila)

1916
Amerikanische Jungferninseln 1041
Amirat al Arabiyat ai Mutahidah -> Verei-

nigte Arabische Emirate 181
Amselfeld -> Kosovo 1240, 2243
Anam -> Annam (Mittelvietnam) 2409
Andorra 150
Anglo-Normandes, îles -» Kanalinseln

88,837,1024
Angola 173
Anguilla 177,1896
Anhalt 565
Änhul (China) 401,441,442
Anhwei -> Änhui (China) 401,441,442
Anjouan (Komoren) 1168
Annam (Mittelvietnam) 2409
Annobón —» Äquatorialguinea 65
Antarktis 179
Antigua 180

Antilles Britanniques -> Britisch Karibische
Gebiete 1687

Antilles Danoises -> Dänisch Westindien
1041

Antilles Néerlandaises -» Niederländische
Antillen 545

Antiya Hulandes -» Niederländische Antil-
len 545

Aoeur'gny -> Alderney 88
Àomén -> Macau 1338
Aotearoa -> Neuseeland 1566
Apsny -> Abchasien 23, 753
Aqsu -» Aksu (Chinesisch Turkestan) 437
Arabie du Sud -> Südarabien 760,1014
Arabie Saoudite -» Saudi Arabien 1958
Arabische Emirate

Abu Dhabi 181
Ajman 25
Dubai 181,1143
Fujairah 745
RasalKhaimah 1804
Sharjah 1962
Umm al Qaiwain 2341
Vereinigte Arabische Emirate 181

Argelia -> Algerien 98
Argentinien 190
Armavir -» Sardarapat (Armenien) 199
Armavir (Russisch Kaukasien) 1830
Armenien 199
Artsakh 200,315
Aruba (Niederländische Antillen) 211, 545
Ascension (Südatlantik) 215,1894
Aserbaidschan 217

Bergkarabach 315
Aurigny -» Alderney 88
Australien 220
Austria -» Österreich 1632
Autriche -> Österreich 1632
Awstrija -> Österreich 1632
Ayiti -> Haiti 858
Azärbaycan -» Aserbaidschan 217
Azoren 1803

B
Badan -> Vedeno (Kaukasien) 2241
Baden 566
Bäreninsel 2089
Bahama Islands -> Bahamas 263
Bahamas 263
Bahawalpur (Pakistan) 896
Bahrain 273
Bälgarija -> Bulgarien 367
Baltikum 655, 1289, 1318, 1327
Bamar -> Myanmar 1534
Bangladesch 276
Bank deutscher Länder 590
Barbados 280
Barbuda 180
Baroda (Indien) 896
Basarabia-»Bessarabien 1498
Baskenland 2088
Basutoland -> Lesotho 1284
Bayern 567
BdL -> Bank deutscher Länder 590
Bechuanaland -» Botswana 348
Belarus -» Weißrussland 2422
Belau->Palau 1696
Belgien 286
Belgisch Kongo 1174
Belize 305
Bengalen -> Bangladesch 276
Benin 311, 2433
Berbice (Guyana) 854
Bergkarabach 315

Bermuda
Bessarabien -> Moldawien
Betschuanaland -» Botswana
Bhavnagar (Indien)
Bhuj (Kachchh)
Bhutan
Biafra
Bialorus -> Weißrussland
Bielarus -> Weißrussland
Biélorussie -» Weißrussland
Bikaner (Indien)
Bioko -> Fernando Póo

316
1498
348
896
901
326
336

2422
2422
2422
896
65

BIOT -» British Indian Ocean Territory
2214

Birma -> Myanmar 1534
Bissau (Guinea) 847
Bjarnoya -> Bäreninsel 2089
BNMAU -> Mongolische Volksrepublik

1512
Bochara -> Buchara 366
Böhmen und Mähren 2216
Bolivarische Republik Venezuela 2403
Bolivien 338
Bombay -» Mumbai (Indien) 875
Bonaparte, île -> Réunion 742,1806
Bophuthatswana 342
Borneo —» Kalimantan

361,907, 1360, 1887, 1957
Bornéo Britannique -» Britisch Borneo

1360,1887
Bosnien-Herzegowina 343
Botswana 348
Bourbon, île de -* Réunion 742,1806
Brasilien 351
Braunschweig 568
Brazil -» Brasilien 351
Brazzaville (Kongo) 1171,2438
BRD -> Bundesrepublik Deutschland 590
Bremen 568
Brésil -> Brasilien 351
Bretagne -» Britannien 802
Britain -> Britannien 802
Britisch Borneo -» Nordborneo

1360,1887
Britisch Guyana 854
Britisch Honduras -> Belize 305
Britisch Indien 875

Bangladesh 276
Burma-> Myanmar 1534
Indien 877
Pakistan 1691
Straits Settlements -> Siedlungen

an der Meeresstraße von Melaka
1358

Britisch Malaya 1359
Britisch Neuguinea 1711
Britisch Nordborneo 1360, 1887
Britisch Ostafrika 2309
Britisch Ostkaribische Gebiete 1687
Britisch Palästina 1695
Britisch Somaliland 2054
Britisch Westafrika 1606
Britisch Westindische Gebiete 1687
Britische Jungferninseln 1042
Britische Salomon-Inseln 1900
Britisches Antarktisterritorium 179
Britisches Territorium im Indischen Ozean

-» Tschagos-Inseln 2214
British Caribbean Territories (Eastern

Group) -» Britisch Ostkaribische
Gebiete 1687

British Virgin Islands - * Britische Jungfern-
inseln 1042

Brunei Darussalam 361,1360



Buchara 366
Buenos Aires (Argentinien) 190
Buganda -> Uganda 2309
Bugd Najramdach Mongol Ard Uls -» Mon-

golische Volksrepublik 1512
Bulgarien 367
Bulibya -> Bolivien 338
Bundi (Indien) 897
Burkina Faso 390, 2433
Burma -» Myanmar 1534
Burundi 391,1175,1807
Buxoro -» Buchara 366
Byelorussia-» Weißrussland 2422

Cabo Verde, llhas do - * Kapverdische In-
seln 1125

Caesarea, ínsula -» Jersey 1024
Caicos Islands 2298
Caimanes, îles -> Kaiman-Inseln 1047
Calcutta -» Kolkata (Indien) 875
Calpe -> Gibraltar 761
Cambay -> Khambhat (Indien) 902
Cambodge -» Kambodscha 1052
Cameroon -» Kamerun 1058,2438
Canada-> Kanada 1061
Candia -> Kreta 1241
Cape Verde Islands -> Kapverdische In-

seln 1125
Caribbean Territories (Eastern Group) -»

Ostkaribische Gebiete 1687
Cascar -> Kaxgar (Chinesisch Turkestan)

417,438
Caucasia -» Kaukasien 2241
Cauly-»Gäoli 1182
Cayman Islands -» Kaiman-Inseln 1047
Ceanada -» Kanada 1061
Cechy -»Böhmen 2216
Cecnja -» Tschetschenien 2241
Ceiläo -» Ceylon 2090
CEMAC -> Communauté Économique et

Monétaire de l'Afrique Centrale 2438
Centrafrique -> Zentralafrika (Oubangui)

2436, 2438
Central Africa -> Zentralafrika (Oubangui)

2436, 2438
Central African States -» Zentralafrikani-

sche Staaten 2438
Central Asia

Bukhara 366
Khwaresm 508

Cesko -» Tschechien 2228
Ceskoslovensko -> Tschechoslowakei

2215
Ceylon -» Sri Lanka 2090
Chérifien, Empire -» Marokko 1440
Chad -> Tschad 2211, 2438
Chagos Islands -> Tschagos-Inseln 2214
Champ des Merles -> Amselfeld 1240
Channel Islands -» Kanalinseln

88,837,1024
Chechnya -» Tschetschenien 2241
Chekiang -> Zhejiäng (China) 401,430
Chengdu (Sichuan) 2176
Cherlapally (Indien) 875
Chihli -> Zhili (China) 402,431
Chihuahua (Mexiko) 1491
Chile 393
China

Anhuï 401,441,442
Àomén 1338
Fèngtiân 404, 415, 435,1436
Fujiàn 403,430
Gânsù 409,433
Guängdöng 414,434
Guângxï 414,433
Gulzhöu 435
Hébéi 402,431
Héilóngjiang 405,415,435,1436

Hénán
Húbéi
Húnán
Jiángnán
Jiángsü
Jiângxî
Jílín
Jíngjiang
Liáontng
Nèi Menggü
Shandong

Jiäozhöu
ShänxT
Shanxï
Sichuan
Taiwan
WanxTbëi
Xianggang
Xinjiang

405,431,441
407, 432, 441, 442

406,432,441
409
411

410,433
412,415,435, 1436

412
404,415,435, 1436

436
415,436

1152
415,436

436,441,442
419,439,441,2176

2147
442
871

416,437
Âkèsù -> Aksu 437
Káshí-> Kaxgar 417,438
Wüjiaqú 418
Wülümuqí 418,438

Xîzàng 2176
Yúnnán 420,440
Zhejiäng 401,430
Zhíli 402,431
Innere Mongolei 436
Mandschurei

404, 405, 412, 415, 435,1436
Nordchina 436
Ostturkestan 436,440
Uigurische Republik 440
Kaiserreich 398
Republik 421
Republik auf Taiwan 2147
Kommunistische Volksarmee 441
Sowjetrepublik 441
Volksrepublik 442

Chine Populaire -> China, Volksrepublik
442

Chinesisch Turkestan 416,437,440
Chingkiang -» Jingjiang (China) 412
Chittaur (Mewar) 904
Chiwa 508
Choresmien 508
Choson -» Joseon 1182
Christmas Island (Kiribati) -> Kiritimati

1159
Chwaresmien -» Choresmien 508
Chypre -» Zypern 2441
Cisjordanien 939,1695
Cisnistrien -» Moldawien 1498
Città del Vaticano -» Vatikanstadt 2385
Coburg 578
Cochinchina -> Kotschinchina (Südviet-

nam) 2410
Cocos (Keeling) Islands -» Kokosinseln

1160
Colombia -> Kolumbien 1162
Comores -»Komoren 1168
Conakey (Guinea) 2433
Conakry (Guinea) 849
Conception Island -» Ascension (Südat-

lantik) 215,1894
Confoederatio Helvetica -» Schweizeri-

sche Eidgenossenschaft 1973
Congo -> Kongo 1142,1171,1174, 2438
Congo Belge -> Belgisch Kongo 1174
Cooch Behar (Indien) 897
Cook-Inseln (Neuseeländisch Ozeanien)

510
Corée -> Korea 1182
Corsou -» Curaçao 545
Costa Rica 539
Côte d'ivoire -> Elfenbeinkûste 650,2433
Côte d'Or -» Goldküste 756
Côte Française des Somalis ~> Franzö-

sisch Somaliland 642
Courland -» Kurland 1289

Crete-»Kreta 1241
Crna Gora -» Montenegro 1525
Croatia -> Kroatien 1242
Cuba 1249
Curaçao (Niederländische Antillen) 545
Curland -> Kurland 1289
Cutch -> Kachchh (Indien) 901
Cyprus -> Zypern 2441
Cyrenaica (Libyen) 1314
Czechia -> Tschechien 2228
Czechoslovakia -» Tschechoslowakei

2215
Czeczenia -> Tschetschenien 2241

Dà Mänzhöuguo-> Mandschurei 1436
Daehan-» Korea 1182
Dänemark 551

Färöer 662
Grönland 801

Dänisch Amerika -> Saint Thomas (Jung-
ferninseln) 1041

Dänisch Westindien -» Saint Thomas
(Jungferninseln) 1041

Dagestan 2241
Dahomey -> Benin 311,2433
Dainam -» Vietnam 2409
Damäo -» Daman (Portugiesisch Indien)

782
Damaskus (Syrien) 2139
Danish West Indies -» Dänisch Westindien

1041
Danmark -» Dänemark 551
Danzig 563
Darfur (Sudan) 2097
Darmstadt (Hessen) 569
Datia (Indien) 897
Davis' Southern Isles -» Falkland-Inseln

663
DDR -» Deutsche Demokratische Repu-

blik 615
Demerara (Guyana) 854
Denmark -> Dänemark 551
Détroits, Établissements des -» Siedlun-

gen an der Meeresstraße von Melaka
1358

Deutschland 565
Anhalt 565
Baden 566
Bayern 567
Braunschweig 568
Bremen 568
Hamburg 569
Hessen-Darmstadt 569
Lübeck 571
Lippe 571
Mecklenburg-Schwerin 571
Mecklenburg-Strelitz 572
Oldenburg 572
Preußen 573
Reuß älterer Linie 575
Reu ß jüngerer Linie 575
Sachsen 575
Sachsen-Altenburg 577
Sachsen-Coburg-Gotha 578
Sachsen-Meiningen 578
Sachsen-Weimar-Eisenach 579
Schaumburg-Lippe 580
Schwarzburg-Rudolstadt 580
Schwarzburg-Sondershausen 580
Württemberg 581
Waldeck und Pyrmont 580
Kaiserreich (Kleinmünzen) 582
Weimarer Republik 583
Drittes Reich 588
Alliierte Militärregierung 590
Bank deutscher Länder 590
Bundesrepublik Deutschland 590
Saarland 614



Deutsche Demokratische Republik
615

Danzig 563
Besetzte Gebiete im Ersten Weltkrieg

Baltikum (Gebiet des Oberbefehls-
habers Ost) 1327

Belgien 288
Polen (Königreich) 1741

Besetzte Gebiete im Zweiten Weltkrieg
Reichskreditkassen 631
Böhmen und Mähren 2216
Litzmannstadt 632
Polen (Generalgouvernement)

1744
Kolonien

Deutsch Neuguinea 1710
Deutsch Ostafrika -» Tanganyika

2153
Deutsch Südwestafrika -> Namibia

1537
Kamerun 1058
Karolinen 1497,1696
Kiautschou (Tsingtau) 1152
Marianen 1438
Marshall-Inseln 1448,1540
Samoa (Upolu) 1917
Togo 2182

Dewas (Indien) 897
Dhar (Indien) 897
Dhofar (Oman) 1677
Didzioji Britanija -» Großbritannien 802
Diego Alvarez -> Gough 784
Diego Garcia (Tschagos-Inseln) 2214
Dili (Timor) 2180
Dimashq -> Damaskus (Syrien) 2139
Diu (Portugiesisch Indien) 782
Djibouti -> Dschibuti 642
Dnestria -» Nistrien 2197
DOA -» Deutsch Ostafrika 2153
Dominica 633
Dominikanische Republik -> San Domingo

635
Dominikanischer Bund -> Dominica 633
Dominique -» Dominica 633
Drittes Reich (Deutschland) 588
Druk Jul -> Bhutan 326
Dschibuti -» Djibouti 642
Dschungarei -> XTnjiäng (China) 416,437
Dubai 181,1143
Duitsland -> Deutschland 565
Dungarpur (Indien) 897
Durango (Mexiko) 1492
Dutch Guyana -» Niederländisch Guyana

2131

East Africa -> Ostafrika 2309
East Caribbean States -» Ostkaribische

Staaten 1687
East Caribbean Territories -> Ostkaribi-

sche Gebiete 1687
East Timor -» Osttimor 2180
Eastern Rumelia -» Ostrumelien 367
Eastern Samoa -» Ostsamoa 1916
Ecuador 645
Eesti -» Estland 655
Egypt -> Ägypten 37
Eidgenossenschaft -» Schweiz 1973
Eire -» Irland 928
Eisenach 579
Ekuador -» Ecuador 645
El Salvador 1907
Elfenbeinküste 650,2433
Ellada -» Griechenland 786
Ellan Vannin -» Insel Man 1392
Ellice Islands -» Tuvalu 2304
Emirate am Golf

25,181, 745, 1143,1804,1962, 2341
Emirate des Südens -» Südarabien

760,1014

Empire Chérifien-» Marokko 1440
England (Großbritannien) 802
Equateur -> Ecuador 645
Equatorial African States -» Äquatorialafri-

kanische Staaten 2439
Equatorial Guinea -» Äquatorialguinea

65, 2438
Eretz Yisra'el 939, 1695
Erfrischungsinseln -» Tristan da Cunha

(Südatlantik) 2207
Eritrea 653
Ertra -» Eritrea 653
Erythrée -> Eritrea 653
Eslovaquia -» Slowakei 2027
Eslovenia -» Slowenien 2039
España -> Spanien 2055
Española, Isla -» Hispaniola 635, 858
Essequibo (Guyana) 854
Estado da India - * Portugiesisch Indien

782
Estados Unidos de América -> Vereinigte

Staaten von Amerika 104
Estados Unidos de Venezuela -» Vereinig-

te Staaten von Venezuela 2403
Estados Unidos do Brasil -» Vereinigte

Staaten von Brasilien 351
Estland 655
Estonia -» Estland 655
Établissements français de l'Océanie ->

Französisch Ozeanien 2145
Ethiopia -> Äthiopien 72
Euzkadi -» Baskenland 2088

F
Färöer 553,662
Faeraerne -> Färöer 553, 662
Falkland-Inseln 663

Britisches Antarktisterritorium 179
Faridkot (Indien) 897
Faroe -> Färöer 553, 662
Fashr (Darfur) 2097
Federated States of Micronesia 1497
Fengtiän (China) 404, 415,435,1436
Fentien -> Fengtiän (China)

404,415,435, 1436
Feriene Steaten fan Amearika -» Vereinig-

te Staaten von Amerika 104
Fernandina -» Kuba 1249
Fernando Póo -» Äquatorialguinea 65
Fidschi -> Fiji 668
Fiji Islands -» Fidschi 668
Filastîn -» Palästina 1695
Finnland 676
Finsko -» Finnland 676
Foroyar -> Färöer 553, 662
Fookien -> Fujiàn (China) 403,430
Former Yugoslav Republic of Macedonia

-» Mazedonien (Skopje) 1462
Formosa -> Taiwan (China) 2147
France -;» Frankreich 692
France, île de -> Mauritius 1458
Frankreich 692

Guadeloupe 742,830
Martinique 742,1456
Mayotte 744,1168
Réunion _ 742,1806

Französisch Äquatorialafrika 2438
Französisch Guinea 849, 2433
Französisch Guyana 742
Französisch Indochina 2410
Französisch Ozeanien -» Französisch

Polynesien 2145
Französisch Polynesien -» Polynesien (Ta-

hiti) 2145
Französisch Somaliland -> Dschibuti 642
Französisch Sudan -> Mali 1375,2433
Französisch Westafrika 2433
Französisches Gebiet der Afar und Issa -»

Dschibuti 643

French Equatorial Africa -> Französisch
Äquatorialafrika 2438

French Indo-China -» Französisch Indochi-
na 2410

French Oceania -> Französisch Ozeanien
2145

French Polynesia -» Französisch Polyne-
sien 2145

French Somaliland -» Französisch Soma-
liland 642

French West Africa -» Französisch West-
afrika 2433

Freundschaftsinseln -» Tonga 2189
FRG -» Federal Republic of Germany 590
Fudschairah -> Fujairah 745
Fujairah —> Fudschairah 745
Fujiàn (China) 403, 430
Fukien -> Fujiàn (China) 403, 430
Fungtien -> Fengtiän (China)

404,415,435,1436
Fur Islands -> Färöer 553, 662
FYROM -» Former Yugoslav Republic of

Macedonia 1462

Gabon -» Gabun
Gabun
Gallia -> Frankreich
Gambia
Gana -> Ghana
Gänsü (China)
Gäoli - * Goryeo
Gaza (Palästina)
Gdansk -> Danzig

747, 2438
747, 2438

692
749
756

409, 433
1182
1695
563

Gebiet der Afar und Issa -» Dschibuti 643
Gebiet des Oberbefehlshabers Ost ->

Deutsche Besatzungsausgaben im
Baltikum 1327

Gedanum -> Danzig 563
Gemeinschaft Unabhängiger Staaten

1849
Generalgouvernement (für die besetzten

polnischen Gebiete) 1744
Georgien (Südatlantik) -> Südgeorgien

2129
Georgien (Transkaukasien) 753

Abchasien 23
German New Guinea -» Deutsch Neugui-

nea 1710
Germany -» Deutschland 565
Gesellschaftsinseln - * Polynesien (Tahiti)

2145
Ghana 756
Ghurfah 760,1014
Gibraltar 761
Gilbert Islands -> Kiribati 1157
Goa (Portugiesisch Indien) 782
Gold Coast -> Goldküste 756
Goldküste -> Ghana 756
Görögorszäg -» Griechenland 786
Goryeo -> Korea 1182
Gotha 578
Gough 784
Grahamland (Südatlantik) 179
Graikija -» Griechenland 786
Grande Bretagne -» Großbritannien 802
Grcija -» Griechenland 786
Great Britain -> Großbritannien 802
Greece -» Griechenland 786
Greenland -» Grönland 801
Grekland -» Griechenland 786
Grenada 785
Grenadinen von Saint Vincent 1899
Griechenland 786

Kreta 1241
Thessaloniki 2243

Großbritannien
Lundy 1328

Grönland 801
Großbritannien 802



Handelsmünzen für Ostasien 1358
Großdeutschland 588
Grusinien -> Georgien 753
Guadeloupe 742,830
Guängdöng (China) 414,434
Guängxl (China) 414, 433
Guatemala 831
Guayana -» Guyana

351,742,854,2131,2403
Guernsey 837
Guerrero (Mexiko) 1493
Guiana -» Guyana

351,742,854,2131,2403
Guiñé Portuguesa -> Portugiesisch Gui-

nea 847
Guinea (Bissau) 847
Guinea (Conakry) 849,2433
Guinea Ecuatorial -» Äquatorialguinea

65,2438
Guinea Española -» Spanisch Guinea 65
Guinée Française -» Französisch Guinea

849, 2433
Guizhöu (China) 435
Gurjhan -» Georgien 753
Guyana 854

Britisch Guyana 854
Französisch Guyana 742
Niederländisch Guyana - * Suriname

2131
Portugiesisch Guyana -» Brasilien 351
Spanisch Guyana -> Venezuela 2403

Guyane Britannique -» Britisch Guyana
854

Gwadloup -> Guadeloupe 742,830
Gwalior (Indien) 898

Habichtsinseln -> Azoren
Hadhramaut
Haiti
Hamburg
Hanguk -> Korea
Hanoi (Vietnam)
Harezm —» Choresmien

1803
760,1014

858
569

1182
2414
508

Haschemitisches Königreich
Hedschas 866
Irak 913
Jordanien 1034
Syrien 2139

Haut Karabakh -» Bergkarabach 315
Haute Volta -» Obervolta 390, 2433
Hayastan -» Armenien 199
Haydarabad -> Hyderabad (Indien) 898
Hébëi (China) 402,431
Hedschas (Arabien) 866,1958
Heiliger Stuhl 2385
Heilongjiäng (China) 405,415,435,1436
Heilungkiang -» Heilongjiäng (China)

405, 415, 435,1436
Hellas -> Griechenland 786
Helvetia -» Schweiz 1973
Hénán (China) 405,431,441
Herzegowina 343
Hessen-Darmstadt 569
Hibernia -» Irland 928
Hijaz -> Hedschas (Arabien) 866,1958
Himmelfahrtsinsel -» Ascension (Südat-

lantik) 215,1894
Hispania -» Spanien 2055
Hispaniola 635,858
Hoa Ky -» Vereinigte Staaten von Amerika

104
Holkar -» Indore (Indien) 900
Holland -» Niederlande 1592
Holy See -> Heiliger Stuhl 2385
Honan -» Hénán (China) 405,431,441
Honduras 868
Honduras Britannique -> Britisch Hondu-

ras 305

Hongkong (China)
Hongrie -» Ungarn
Hopei -> Hébëi (China)
Hrvatska -» Kroatien
Hsinkiang -> Xînjiâng (China)
Húbéi (China) 407, 432,
Hukllachasqa Amirika Suyukuna

nigte Staaten von Amerika
Hulanda -> Niederlande
Húnán (China) 406,
Hungary -> Ungarn
Hupeh -> Hubëi

407, 432,
Hyderabad (Indien)

Iceland -» Island
Ickerija -» Tschetschenien
lerland -> Irland
lirimaa -> Irland
llankai -» Sri Lanka

871
2342

402, 431
1242

416,437
441,442
-> Verei-

104
1592

432, 441
2342

(China)
441,442

898

935
2241
928
928

2090
llha de Nossa Senhora de Conceicäo ->

Ascension (Südatlantik) 215,1894
Indaur -» Indore (Indien) 900
Indes Néerlandaises -> Niederländisch In-

dien 907
India Portuguesa -> Portugiesisch Indien

782
Indien 875

Bahawalpur 896
Baroda 896
Bhavnagar 896
Bikaner 896
Bundi 897
Cooch Behar 897
Daman 782
Datia 897
Dewas 897
Dhar 897
Diu 782
Dungarpur 897
Faridkot 897
Goa 782
Gwalior 898
Hyderabad 898
Indore 900
Jaipur 900
Jind 901
Junagadh 901
Kachchh (Bhuj) 901
Khambhat 902
Kishangarh 903
Malerkotla 903
Marwar (Jodhpur) 903
Mewar (Udaipur) 904
Patiala 904
Rajkot 904
Rewa 904
Sailana 905
Straits Settlements -» Siedlungen

an der Meeresstraße von Melaka
1358

Tonk 905
Travancore 905
Tripura 905

Indischer Ozean, Britisches Territorium ->
Tschagos-Inseln 2214

Indochina
Annam (Mittelvietnam) 2410
Kambodscha 1052,2410
Kotschinchina (Südvietnam) 2410
Kouangtchéouwan 2410
Laos 1276,2410
Tonkin (Nordvietnam) 2410

Indonesien 907
Riau-Inseln 912
Westpapua -» Irian Jaya 912

Indore (Indien) 900
¡Ningizimu Afrika -> Südafrika 2105
Innerarabien -> Saudi Arabien 1958

Innere Mongolei -» Nèi Ménggü (China)
436

Insel Man 1392
ínsula Caesarea -» Jersey 1024
Irak 913
Iran 918
•Iraq -> Irak 913
Ireland -> Irland 802, 928
Irian -> Neuguinea 912,1710
Irian Jaya -> Westpapua (Indonesien) 912
Iritriya -> Eritrea 653
Irland 802,928
Irország -» Irland 928
Irsko -» Irland 928
iSewula Afrika -» Südafrika 2105
Island 935
Isle of Man -> Insel Man 1392
Isles of Refreshment -> Erfrischungsinseln

2207
Isobritannia -> Großbritannien 802
Ispanija -> Spanien 2055
Israel 939,1695
Issa, Französisches Gebiet der Afar und -»

Dschibuti 643
Italien 963
Italienisch Ostafrika 72, 653, 2045
Italienisch Somaliland 2045
Itävalta -> Österreich 1632
Itävalta -» Italien 963
Itchkérie -» Tschetschenien 2241
Itschkeria -» Tschetschenien 2241
Ityopya -» Äthiopien 72
Ivory Coast -» Elfenbeinküste 650, 2433
Ixachitlän -» Amerika, Vereinigte Staaten

104

Jaipur (Indien)
Jakutien (Sibirien)
Jalisco (Mexiko)
Jamaika
Jan Mayen Islands
Japan

900
1851,1875

1494
993

2089
1002

Besetzte Gebiete im Zweiten Weltkrieg
Indonesien 908
Malaya 1369

Java -» Jawa 907
Jazä'ir -» Algerien 98
Jemen 1016

Aden (Südarabien) 1014
Ghurfah (Südarabien) 760

Jersey 1024
Jiängnän (China) 409
Jiängsü (China) 411
JiängxT (China) 410,433
Jiäozhöu (China) 1152
Jibuti -» Djibouti 642
Jílín (China) 412, 415, 435, 1436
Jind (Indien) 901
Jingjiäng (China) 412
Jiulong -> Kowloon (Hongkong) 871
Jizni Afrika -> Südafrika 2105
Jodhpur (Marwar) 903
Johanniterorden -» Malteserorden 1386
Jordanien 1034,1695
Joseon -» Korea 1182
Jugoslavia -» Jugoslawien 1990
Jugoslawien 1990

Bosnien-Herzegowina 343
Kosovo 1240,2243
Kroatien 1242
Mazedonien (Skopje) 1462
Montenegro 1525
Serbien 1989
Slowenien 2039

Julfar -» Ras al Khaimah 1804
Junagadh (Indien) 901
Jungferninseln, Amerikanische -» Saint

Thomas 1041
Jungferninseln, Britische -» Tórtola 1042



K
Kachchh (Indien) 901
Kaiman-Inseln 1047
Kalaallit Nunaat -> Grönland 801
Kalatdlit Nunat -» Grönland 801
Kalimantan -> Borneo

361,907,1360,1887,1957
Kalkutta -> Kolkata (Indien) 875
Kambay -» Khambhat (Indien) 902
Kambodscha 1052,2410
Kamerun . 1058,2438
Kampuchea-> Kambodscha 1052
Kanaan -» Palästina 1695
Kana'an 939
Kanada 1061

Neufundland • 1562
Kanaky -> Neukaledonien 1564, 2146
Kanalinseln

Alderney 88
Guernsey 837
Jersey 1024

Kanalzone -> Panama 1701
Kangding (Sichuän) 2176
Kansu -» Gänsd (China) 409, 433
Kapverdische Inseln 1125
Karolinen 1497,1696
Kartalinien -» Georgien 753
Karukera -> Guadeloupe 742, 830
Kasachstan 1129
Käshl -» Kaxgar (Chinesisch Turkestan)

417,438
Katanga 1142
Katar-* Qatar 1143
Kathiri State in Hadhramaut 760,1014
Kaukasien 23,2241
Kavkaz -> Kaukasien 2241
Kaxgar (Chinesisch Turkestan) 417, 438
Kazakstán -» Kasachstan 1129
KDVR -» Koreanische Demokratische

Volksrepublik 1183
Keeling Islands —» Kokosinseln 1160
Kelantan (Malaysia) 1369
Kenya 1149
Kepulauan Riau -» Riau-Inseln 912
Khambhat (Indien) 902
Khiva -> Chiwa 508
Khmer -> Kambodscha 1052
Khwaresm -» Choresmien 508
Kiangnan -» Jiängnan (China) 409
Kiangsee -> Jiângxî (China) 410,433
Kiangsoo -* Jiängsü (China) 411
Kiautschou -> Jiäozhöu (China) 1152
Kibris -> Zypern 2441
Kinshasa (Kongo) 1174
Kirgisistan 1153
Kiribati 1157
Kirin -» Jilin (China) 412, 415,435,1436
Kiritimati 1159
Kishangarh (Indien) 903
Knights of Malta 1386
Koch Bihar -> Cooch Behar (Indien) 897
Kokosinseln (Indischer Ozean) 1160
Kolkata (Indien) 875
Kolumbien 1162

Santander 1167
Komoren 1168

Mayotte 744
Kongo (Brazzaville) 1171,2438
Kongo (Kinshasa) 1174
Kongo (Léopoldville) -> Kongo (Kinshasa)

1174
Kongo-Kinshasa

Katanga 1142
Kongo-Léopoldville -» Kongo-Kinshasa

1142
Kongostaat 1174
Korea 1182

Pyeongyang 1183
Seoul 1231

Kôrsou -> Curaçao 545

Koryo —» Goryeo 1182
Kosovo 1240,2243
Kotschinchina (Südvietnam) 2410
Kouangtchéouwan 2410
Koweït -» Kuwait 1274
Kowloon -» Jiulong (Hongkong) 871
Krain -> Slowenien 2039
Kreikka -» Griechenland 786
Kreta 1241
Kr i t i k Kreta 1241
Kroatien 1242
KSA -> Saudi Arabien 1958
Kuba 1249
Küki 'Äirani -> Cook-Inseln 510
Kurland 1289

Gambia 749
Neukurland-> Tobago 2203

Kutch -» Kachchh (Indien) 901
Kuwait 1274
Kwangsea -> Guángxí (China) 414,433
Kwangtung -> Guängdöng (China)

414,434
Kweichow -» Guizhöu (China) 435
Kypros —> Zypern 2441
Kyrgyzstan -» Kirgisistan 1153

Lagoon Islands -> Tuvalu 2304
Lahej 1014
Lakdiva -> Sri Lanka 2090
Lanka -» Sri Lanka 2090
Laos 1276,2410
Latvija -> Lettland 1289
Lavel Island -» Nightingale (Südatlantik)

1609
Lebanon-> Libanon 1301
León (Nicaragua) 1585
Léopoldville -> Kinshasa (Kongo) 1174
Lesotho 1284
Lettland 1289
Lëtzebuerg -> Luxemburg 1329
Liáoníng (China) 404, 415, 435, 1436
Libanon 1301
Liberia 1304
Libyen 1314
Liechtenstein 1316
Lielbritänija -> Großbritannien 802
Lietuva -> Litauen 1318
Limuria 2214
Lippe 571,580
Litauen 1318
Lithuania -» Litauen 1318
Litzmannstadt -> Lodz 632
Liuksemburgas -» Luxemburg 1329
Livland 655,1289
Lodz -> Litzmannstadt 632
Löwengebirge -> Sierra Leone 2009
Lotwa -» Lettland 1289
Löuna Aaf rika -> Südafrika 2105
Lubnân-> Libanon 1301
Lucembursko -» Luxemburg 1329
Lübeck 571
Luksemburg - • Luxemburg 1329
Lundy 1328
Lusitanien -» Portugal 1781
Luxemburg 1329

M
Macau (China) 1338
Macedonia -> Mazedonien (Skopje) 1462
Madagaskar 1348
Madalmaad -» Niederlande 1592
Mad'arsko - * Ungarn 2342
Madeira 1803
Madère-> Madeira 1803
Mähren 2216
Maghreb-> Marokko 1440
Magna Britannia -> Großbritannien 802
Magyarország -» Ungarn 2342

Mahldib -» Malediven 1370
Majel, Aelon in - * Marshall-Inseln 1448
Makedonien -> Mazedonien (Skopje)

1462
Makkah al Mukarramah -> Mekka (He-

dschas) 866, 1958
Male (Malediven) 1370
Malagasy, Repoblika -» Madagaskar

1348
Malakka -> Melaka (Malaysia) 1358
Malawi 1352,2013
Malaya 1359
Malaysia 1358

Kelantan 1369
Sabah 1887
Sarawak 1957
Terengganu 1369

Maldives-> Malediven 1370
Malediven 1370
Malerkotla (Indien) 903
Malgache, République -» Madagaskar

1348
Mali _ 1375,2433
Malouines, îles -> Falkland-Inseln 663
Malta 1376
Malteserorden 1386
Malvinas, Islas -> Falkland-Inseln 663
Man -> Insel Man 1392
Mandschurei

404, 405, 412, 415, 435, 1436
Mänzhöuguo -> Mandschurei 1436
Maoré -> Mayotte (Komoren) 744,1168
Marianen 1438
Marokko 1440
Marruecos -> Marokko 1440
Marshall-Inseln 1448
Martinique 742,1456
Marwar (Indien) 903
Mashonaland 2012
Masqat (Oman) 1677
Matabeleland 2012
Mauretanien 1457,2433
Mauritius 1458

Tschagos-Inseln 2214
Mayotte (Komoren) 744,1168
Mazedonien -» Makedonien (Skopje)

1462
Mbini -» Rio Muni 65
Mecklenburg-Schwerin 571
Mecklenburg-Strelitz 572
Meiningen 578
Meiriceä -> Amerika, Vereinigte Staaten

104
Méjico -> Mexiko 1465
Mekka (Hedschas) 866,1958
Melaka (Malaysia) 1358
Melanesien 1710
Melayu -» Malaya 1359
Melbourne (Australien) 220
Melita -» Malta 1376
Mewar (Indien) 904
Mexiko 1465

Aguascalientes 1491
Amecameca (Mexiko) 1494
Chihuahua 1491
Durango 1492
Guerrero 1493
Jalisco 1494
Mexiko 1494
Morelos 1494
Oaxaca 1495
Puebla 1496
Sinaloa 1496
Tenancingo (Mexiko) 1494
Tétela del Oro y Ocampo (Puebla)

1496
Texcoco (Mexiko) 1494
Toluca (Mexiko) 1494

Mikronesien
Karolinen 1497
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Mañanen
Marshall-lnseln
Nauru
Palau

Miquelon
Misr -> Ägypten

1438
1448
1540
1696
1898

37
Mittelkongo -> Kongo (Brazzaville)

1171,2438
Mittelvietnam -> Annam 2409
Moçambique -» Mosambik 1528
Moldawien 1498

Transnistrien 2197
Moldova -» Moldawien 1498
Monaco 1505
Mónegue -» Monaco 1505
Mongol Ard Uls-> Äußere Mongolei 1512
Mongol Uls -» Staat Mongolei 1516
Mongolei

Äußere Mongolei 1512
Innere Mongolei 436

Monoecum -> Monaco 1505
Mons Calpe -> Gibraltar 761
Montenegro 1525
Montserrat 1527, 1687
Morava -» Mähren 2216
Morelos (Mexiko) 1494
Morocco -* Marokko 1440
Mosambik 1528
Moyen Congo -> Mittelkongo 1171, 2438
Mozambique -» Mosambik 1528
Mfanmä -» Myanmar 1534
Muang Thai -» Thailand 2158
Mukalla 1014
Mumbai (Indien) 875
Múnegu -» Monaco 1505
Muritaniya -> Mauretanien 1457,2433
Muscat -» Masqat (Oman) 1677
Mutawakkilitisches Königreich -» Jemen

1016
Myanmar 1534

National United Liberation Front 1535
Shan State 1535

N
Naalagaaffeqatigiit -» Vereinigte Staaten

von Amerika 104
Naddniestrze -> Nistrien 2197
Nadschd (Arabien) 1958
Nagorno Karabakh -> Bergkarabach 315
Najd -» Nadschd (Arabien) 1958
Namibia 1537
Naoero -» Nauru 1540
Nauru 1540
Navigateurs, îles -> Schifferinseln

1916,1917
Ndzuani -> Anjouan (Komoren) 1168
Nederland -» Niederlande 1592
Nederlandsch Oost-lndiè -» Niederlän-

disch Indien 907
Nederlandse Antillen -> Niederländische

Antillen 545
Nèi Mënggù (China) 436
Nejd -> Nadschd (Arabien) 1958
Nemcija -> Deutschland 565
Nëmecko -» Deutschland 565
Németország -> Deutschland 565
Nemsa -» Österreich 1632
Nepal 1544
Netherlands -» Niederlande 1592
Netherlands Antilles -» Niederländische

Antillen 545
Netherlands East India -» Niederländisch

Indien 907
Neue Hebriden -> Vanuatu 2380
Neufundland 1562
Neugranada -» Kolumbien 1162
Neuguinea

Deutsch Neuguinea 1710

Niederländisch Neuguinea -» Westpa-
pua (Indonesien) 912

Papua-Neuguinea 1710
Neukaledonien 1564,2146
Neukurland -» Tobago 2203
Neuseeland 1566

Cook-Inseln 510
Niue 1610
Tokelau 2185

Nevis 1896
New Caledonia -» Neukaledonien

1564,2146
New Guinea -» Neuguinea 1710
New Hebrides -> Neue Hebriden 2380
New Sudan -» Südsudan 2097
New Zealand -» Neuseeland 1566
Newfoundland -» Neufundland 1562
Ngwane -> Swasiland 2135
Niaceuran Provinces -» ShänxT (China)

415
Nicaragua 1585
Niederlande 1592
Niederländisch Guyana -> Suriname

2131
Niederländisch Indien 907
Niederländisch Neuguinea -» Westpapua

(Indonesien) 912
Niederländische Antillen 545

Aruba 211
Niemcy -> Deutschland 565
Niger 1605,2433
Nigeria 1606

Biafra 336
Nightingale Island 1609
Ninon-> Japan 1002
Nikaragua -» Nicaragua 1585
Ningizimu Afrika -» Südafrika 2105
Nippon -> Japan 1002
Nistrien-» Transnistrien 2197
Niue (Neuseeländisch Ozeanien) 1610
Niugini -> Neuguinea 1710
Nizozemsko -> Niederlande 1592
Njassaland -> Malawi 1352
Nördliche Marianen 1438
Noida (Indien) 875
Nordborneo 361, 1360, 1887, 1957
Nordchina 436
Nordirland 802
Nordjemen 1016
Nordkaukasien 2241
Nordkorea -> Korea (Pyeongyang) 1183
Nordrhodesien -> Sambia 1910
Nordvietnam -» Tonkin 2414
Noreg -> Norwegen 1621
Norge -> Norwegen 1621
Normandes, îles -> Kanalinseln

88,837,1024
North America, United States -> Amerika,

Vereinigte Staaten 104
North East New Guinea -» Deutsch Neu-

guinea 1710
Northern Ireland -» Nordirland 802
Northern Mariana Islands -» Nördliche

Marianen 1438
Norvège -> Norwegen 1621
Norway -» Norwegen 1621
Norwegen 1621

Svalbard -» Spitzbergen 2089
Nouvelle Calédonie -> Neukaledonien

1564,2146
Nouvelle Guinée -» Neuguinea 1710
Nouvelle Zélande -» Neuseeland 1566
Nouvelles Hébrides -» Neue Hebriden

2380
Noxçiyçô -> Tschetschenien 2241
Nueva Granada -» Neugranada 1162
Nuevo Cartago -> Costa Rica 539
Nyasaland -> Malawi 1352, 2013
Nyderlandai -» Niederlande 1592

Oaxaca (Mexiko) 1495
Oberbefehlshaber Ost -> Deutsche Besat-

zungsausgaben im Baltikum 1327
Oberperu -> Bolivien 338
Oberungarn -» Slowakei 2027
Obervolta -> Burkina Faso 390, 2433
Océanie, Établissement français -> Fran-

zösisch Ozeanien 2145
Österreich 1632
0strig -> Österreich 1632
Olanda -> Niederlande 1592
Olaszország -> Italien 963
Oldenburg 572
Oman 1677

Exilregierung (Staat Oman) 1679
Oostenrijk -> Österreich 1632
Order of Malta 1386
Oriental -» Uruguay 2369
Orkney-Inseln (Südatlantik) 179
Osmanisches Reich 2242
Ostafrika

Britisch Ostafrika 2309
Deutsch Ostafrika-> Tanganyika 2153
Italienisch Ostafrika 72, 653, 2045

Ostbengalen -» Bangladesch 276
Ostkaribische Staaten 1687
Ostpakistan -> Bangladesh 276
Ostpalästina 1034,1695
Ostrumelien 367
Ostsamoa -> Samoa (Tutuila) 1916
Osttimor 2180
Ostturkestan -> Chinesisch Turkestan

416,437,440
Ostturkestan (China) 436
Ottoman Empire -» Osmanisches Reich

2242
Oubangui -» Zentralafrika 2436, 2438
Oudai'pour -» Udaipur (Mewar) 904
Ouganda -> Uganda 2309
Ouzbékistan -> Usbekistan 2377
O'zbekiston -^ Usbekistan 2377
Ozeanien

Französisch Ozeanien -> Polynesien
(Tahiti) 2145

Paesi Bassi -> Niederlande
Pagalú -> Annobón
País Vasco -> Baskenland
Países Bajos -» Niederlande
Pakistan

Bahawalpur
Ostpakistan -> Bangladesh

Palästina
Palau
Palestine -» Palästina
Panamá
Papua-Neuguinea
Paraguay
Patiala (Indien)
Pays Bas -» Niederlande
Pepper Coast -> Pfefferküste
Persien -> Iran
Perth (Australien)
Peru

Oberperu -» Bolivien
Pfefferküste -» Liberia
Philippinen
Philistaia -> Palästina
Phönizien -> Libanon
Pilipinas -» Philippinen
Pingchiang (China)
Piratenküste -> Emirate am

25, 181,745, 1143, 1804, 1962,
Pitcairn
Pleasant Island -» Nauru
Polen

Lodz -» Litzmannstadt

1592
65

2088
1592
1691
896
276

1695
1696
1695
1701
1710
1715
904

1592
1304
918
220

1721
338

1304
1731
1695
1301
1731
442
Golf

2341
1739
1540
1741
632
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Königreich 1741
Generalgouvernement 1744
Republik 1741, 1756
Volksrepublik 1744
Gdansk -> Danzig 563

Pologne-> Polen 1741
Polska-> Polen 1741
Polynesien

Deutsch Polynesien -> Samoa (Upolu)
1917

Französisch Polynesien -» Polynesien
(Tahiti) . 2145

Porinetia Farani —> Französisch Polynesien
2145

Portugal 1781
Azoren 1803
Madeira 1803

Portugiesisch Guinea 847
Portugiesisch Guyana -> Brasilien 351
Portugiesisch Indien 782
Portugiesisch Timor 2180
Prancüzija -» Frankreich 692
Prathet Thai -> Thailand 2158
Preußen 573
Pridnestrove -» Nistrien 2197
Prinzeninsel —» Príncipe 1950
Puebla (Mexiko) 1496
Puntland 2045
Puttiala -> Patiala (Indien) 904
Pyeongyang (Korea) 1183
Pyrmont 580

Qafqas -> Kaukasien 2241
Qamar -» Komoren 1168
Qatar-> Katar 1143
Qäxqär -> Kaxgar (Chinesisch Turkestan)

417, 438
Qazaqstan -> Kasachstan 1129
QTngdäo (China) 1152
Qu'aiti State in Hadhramaut 1014
Quito (Ecuador) 645

R'abät (Marokko) 1440
Rajkot (Indien) 904
RAK -> Ras al Khaimah 1804
Rakousko -> Österreich 1632
Rangoon -> Yangon (Myanmar) 1534
Ranska -> Frankreich 692
Ras al Khaimah 1804
RDTL -» República Democrática de Timor

Leste 2180
Recko -> Griechenland 786
Redonda 180
Refreshment, Isles of -» Erfrischungsin-

seln 2207
Reichskreditkassen (Deutschland) 631
Réunion 742, 1806
Reuß älterer Linie 575
Reuß jüngerer Linie 575
Rewa (Indien) 904
RF -> République Française 692
RFA -> République Fédérale d'Allemagne

590
Rhodesien 2014

Nordrhodesien -> Sambia 1910
Nyasaland -> Malawi 1352,2013
Südrhodesien -> Simbabwe 2012

RI -> Repubblica Italiana 967
Riau-Inseln (Indonesien) 912
Río de la Plata -» Argentinien 190
Río de Oro -^ Sahara 1888
Río Muni —» Äquatorialguinea 65
Riyadh (Najd) 1958
Romania -> Rumänien 1811
Rossija -> Russland 1827
Roumanie -» Rumänien 1811
RSA -» Republik Südafrika 2108

RSM -> Repubblica di San Marino 1926
Ruanda 1175,1807
Rudolstadt (Schwarzburg) 580
Rumänien 1811
Russisch Kaukasien 23, 2241
Russisch Turkestan

366, 508, 1153, 2142, 2294, 2377
Russland

Kaiserreich 1827
Russische Sozialistische Föderative

Sowjetrepublik 1830
Sowjetunion 1830
Republik -> Russische Föderation

1849
Armavir (Kaukasien) 1830
Tschetschenien 2241
Tuwa 2308
Spitzbergen 2089

Rwanda -> Ruanda 1175, 1807
Ryugyeong -> Pyeongyang (Korea) 1183

Südossetien
Saarland
Sabah (Nordborneo)
Sachsen
Sachsen-Altenburg
Sachsen-Coburg-Gotha
Sachsen-Meiningen
Sachsen-Weimar-Eisenach
Saguia el Hamra -» Sahara
Sahara
Saifabad (Indien)
Saigon (Vietnam)
Sailana (Indien)

753
614

1360,1887
575
577
578
578
579

1888
1888
875

2413
905

Saint Christopher -> Saint Kitts 1896
Saint Domingue 858
Saint Helena 1891

Ascension 215,1894
Gough 784
Nightingale 1609
Stoltenhoff-Insel 2096
Tristan da Cunha 2207

Saint Kitts -> Saint Christopher 1896
Saint Lucia 1897
Saint Martin -> Sint Maarten (Niederländi-

sche Antillen) 545
Saint Pierre und Miquelon 1898
Saint Thomas (Jungferninseln) 1041
Saint Thomas and Prince Island -> Säo

Tomé und Príncipe 1950
Saint Vincent 1899
Saintes, îles des 742, 830
Saire-» Zaire 1174
Sakartvelo -> Kartlien 753
Saksa -> Deutschland 565
Salomonen-» Solomon Islands 1900
Salvador 1907
Sambia -» Zambia 1910
Samoa -> Upolu (Westsamoa) 1917
Samoa i Sisifo -» Westsamoa 1917
Samoa Occidentale -> Westsamoa 1917
Samoa Orientale -» Ostsamoa 1916
Samoa, Amerikanisch -> Tutuila 1916
San Domingo 635
San Marino 1926
San Pedro (Südatlantik) -» Südgeorgien

2129
San Salvador 1907
Sanaa (Jemen) 1016
Sandwich-Inseln (Südatlantik) 2129
Sansibar 1956,2155
Santa Sede -> Heiliger Stuhl 2385
Santander (Kolumbien) 1167
Santiago -> Jamaika 993
Säo Tomé und Príncipe 1950
Sarawak 1360,1957
Sarre -> Saarland 614
Saudi Arabien 1958

Savage Island -> Niue (Neuseeländisch
Ozeanien) 1610

Saylan -> Ceylon 2090
SBZ -> Sowjetische Besatzungszone

(Deutschland) 615
Schafsinseln -> Färöer 553, 662
Schardschah -» Sharjah 1962
Schaumburg-Uppe 580
Scherifisches Königreich -> Marokko

1440
Schifferinseln -» Samoa 1916,1917
Schlangeninsel -> Anguilla 177,1896
Schottland (Großbritannien) 802
Schwarzburg-Rudolstadt 580
Schwarzburg-Sondershausen 580
Schweden 1963
Schweiz 1973
Schwerin (Mecklenburg) 571
SCV -» Stato délia Città del Vaticano 2385
Séchelles -> Seschellen 2002
Seisnia -> Tschetschenien 2241
Selanik -> Thessaloniki 2243
Semgallen 1289
Senegal 1988,2433
Senegambien 749
Seoul (Korea) 1231
Serbien 1989

Kosovo 1240,2243
Serendib -> Sri Lanka 2090
Seschellen 2002
Sesel -> Seschellen 2002
Severokavkaz -> Nordkaukasien 2241
Seychelles -> Seschellen 2002
Seylan -> Ceylon 2090
Shaanxi -> Shänxl (China) 436, 441, 442
Shaba -> Katanga 1142
Shailana -> Sailana (Indien) 905
Shan State (Myanmar) 1535
Shändöng (China) 415,436
Shansi -> Shânxï (China) 415, 436
Shantung -> Shändöng (China) 415,436
Shânxï (China) 415,436
Shänxl (China) 436, 441, 442
Sharjah -> Schardschah 1962
Shensi -» Shänxi (China) 436, 441, 442
Shetland-Inseln (Südatlantik) 179
Shinjang -> XTnjiäng (China) 416,437
Shkup-> Skopje (Mazedonien) 1462
Shqipëri -> Albanien 80
Shqipni -> Albanien 80
Shri Lanka -> Sri Lanka 2090
SHS -» Jugoslawien 1990
Siam -> Thailand 2158
Sichuän (China) 419, 439, 441, 2176
Sierra Leone 2009
Silla-> Korea 1182
Simbabwe -» Zimbabwe 2012
Sinaloa (Mexiko) 1496
Singapur 1358,2017
Singhala -> Sri Lanka 2090
Sinkiang -> Xinjiang (China) 416,437
Sint Eustatius (Niederländische Antillen)

545
Sint Maarten (Niederländische Antillen)

545
Sjedinjene Americke Drzave -> Vereinigte

Staaten von Amerika 104
Skopje (Mazedonien) 1462
Slovenija -» Slowenien 2039
Slowakei 2027
Slowenien 2039
SMOM -» Sovrano Militare Ordine di Malta

1386
Snake Island -> Schlangeninsel

177,1896
Sojuz Sovetskich Socialisticeskich Respu-

blik 1830
Solomon Islands -> Salomonen 1900
Somalia 2045
Somaliland
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Französisch Somaliland -> Dschibuti
642

Französisches Gebiet der Afar und Is-
sa -» Dschibuti 643

Somaliland (Hargeysa) 2054
Somers Isles -» Bermuda 316
Somija -» Finnland 676
Sondershausen (Schwarzburg) 580
Soomaaliya -> Somalia 2045
Soome -> Finnland 676
Sotho -» Lesotho 1284
Soudan -> Sudan 2097
Soudan Français -> Französisch Sudan

1375,2433
South Africa -> Südafrika 2105
South Arabia -» Südarabien 760,1014
South Georgia Island -> Südgeorgien

2129
South Orkney Islands -» Südliche Orkney-

Inseln 179
South Sandwich Islands -» Südliche

Sandwich-Inseln 2129
South Shetland Islands -> Südliche

Shetland-Inseln 179
South West Africa -» Südwestafrika 1537
South Yemen -> Südjemen 760,1014
Southern Rhodesia -> Südrhodesien

2012
Southern Somalia 2045
Southern Sudan -» Südsudan 2097
Sovrano Militare Ordine di Malta -* Malte-

serorden 1386
Sowjetisch Zentralasien

366, 508, 1153, 2142, 2294, 2377
Sowjetische Besatzungszone (Deutsch-

land) 615
Sowjetunion 1830
Spagna -> Spanien 2055
Spanien 2055

Baskenland 2088
Spanisch Guinea -> Äquatorialguinea 65
Spanisch Guyana -» Venezuela 2403
Spanisch Sahara 1888
Spanisch Westafrika 1888
Spitzbergen 2089
Spojené Státy Americké -> Vereinigte

Staaten von Amerika 104
Srbija -» Serbien 1989
Sri Lanka 2090
Sri Nepála Sarkár 1544
SRV -> Sozialistische Republik Vietnam

2415
SSSR -> Sojuz Sovetskich Socialistices-

kich Respublik 1830
Stáit Aontaithe Mheiriceá -> Vereinigte

Staaten von Amerika 104
Stänga Nistrului -» Transnistrien 2197
Stany Zjednoczone Ameryki -» Vereinigte

Staaten von Amerika 104
Stati Uniti d'America -> Vereinigte Staaten

von Amerika 104
Stînga Nistrului -> Transnistrien 2197
Stoltenhoff-Insel 2096
Storbritannien -» Großbritannien 802
Straits Settlements -» Siedlungen an der

Meeresstraße von Melaka 1358
Strelitz (Mecklenburg) 572
Sudan 2097

Mali 1375,2433
Südafrika 2105

Bophuthatswana 342
Südarabien 760,1014
Südborneo 907
Suède -> Schweden 1963
Südgeorgien 2129
Südirland 928
Südjemen 760,1014
Südkorea -> Korea (Seoul) 1231
Südliche Orkney-Inseln 179
Südliche Sandwich-Inseln 2129

Südliche Shetland-Inseln
Südrhodesien -» Simbabwe
Südslawien -» Jugoslawien
Südsudan
Südvietnam -> Kotschinchina
Südwestafrika -» Namibia
Suid Afrika -» Südafrika
Suisse -» Schweiz
Sumatra -» Sumatera
Sungarei -> XTnjiäng (China)
Suomi -» Finnland
Suriname
Suriya -> Syrien
Suto -> Lesotho
Svalbard -> Spitzbergen
Sverige -> Schweden
Svycarsko -> Schweiz
Swasiland
Sweden -» Schweden
Switzerland -> Schweiz
Sydney (Australien)
Syrien
Szechuan -» Sichuän

179
2012
1990
2097
2410
1537
2105
1973
907

416,437
676

2131
2139
1284
2089
1963
1973
2135
1963
1973
220

2139
(China)

419,439,441,2176

T
Ta Mandschukuo -> Mandschurei 1436
Tadschikistan

Buchara
Choresmien

Tahiti (Polynesien)
Taiwan (China)
Tajikistan -> Tadschikistan
Taliansko -> Italien
Tanganyika
Tansania

Sansibar
Taprobane -> Sri Lanka
TC -» Türkiye Cumhuriyeti
Tchad -» Tschad

2142
366
508

2145
2147
2142

963
2153,2155

2153
1956
2090
2246

2211,2438
Tchécoslovaquie -* Tschechoslowakei

2215
Tchéquie -» Tschechien 2228
Tchétchénie -> Tschetschenien 2241
TDC -> Tristan da Cunha (Südatlantik)

2207
Tehran (Iran) 918
Tenancingo (Mexiko) 1494
Terengganu (Malaysia) 1369
Terra Nova -» Neufundland 1562
Terre Neuve -» Neufundland 1562
Territoire Britannique Antarctique -» Briti-

sches Antarktisterritorium 179
Tétela del Oro y Ocampo (Mexiko) 1496
Texcoco (Mexiko) 1494
Thailand 2158

Kelantan 1369
Terengganu 1369

Thessaloniki 2243
Tibet 2176
Timor Leste -» Osttimor 2180
Timor Lorosa'e -» Osttimor 2180
Tiruvankur -» Travancore (Indien) 905
Tjetjenien -> Tschetschenien 2241
Tlacetilïlli Tlahtohcäyötl Ixachitlän -> Ver-

einigte Staaten von Amerika 104
Tobago 2203
Tocikiston-» Tadschikistan 2142
Togo 2182,2433
Tokelau (Neuseeländisch Ozeanien) 2185
Toluca (Mexiko) 1494
Tonga 2189
Tonk (Indien) 905
Tonkin (Nordvietnam) 2414
Tórtola (Jungferninseln) 1042
Touva -» Tuwa 2308
Transjordanien 1034,1695
Transkaukasien 23,753
Transnistrien 2197
Transvaal 2105

Travancore (Indien) 905
Trengganu -» Terengganu (Malaysia)

1369
Trinidad und Tobago 2203
Tripolitanien (Libyen) 1314
Tripura (Indien) 905
Tristan da Cunha (Südatlantik) 2207

Gough 784
Nightingale 1609
Stoltenhoff-Insel 2096

Trucial States -> Vertragsstaaten am Golf
25, 181, 745, 1143, 1804, 1962, 2341

Tschad 2211,2438
Tschagos-Inseln 2214
Tschechien 2228
Tschechoslowakei 2215
Tschetschenien 2241
Tsetsenia -> Tschetschenien 2241
Tsingkiang -» Jingjiang (China) 412
Tsingtau -» QTngdäo (China) 1152
Tsjetsjenia -> Tschetschenien 2241
Tswana -» Botswana 348
Türkei 2242
Turkmenistan -» Turkmenistan 2294
Tuiva -» Tuvalu 2304
Tunesien 2276
Turecko -» Türkei 2242
Turkestan

Buchara 366
Choresmien 508
Islamische Republik Ostturkestan 436
Kirgisistan 1153
Tadschikistan 2142
Turkmenistan 2294
Usbekistan 2377
XTnjiäng -> Chinesisch Turkestan

416,437,440
Turkey -» Türkei 2242
Turkmenistan 2294
Turks and Caicos Islands 2298
Tutuila (Samoa) 1916
Tuvalu 2304
Tuwa 2308
Txetxenia -» Tschetschenien 2241
Tyskland -> Deutschland 565

U
UAE -> United Arab Emirates 181
Ubangi -> Zentralafrika (Oubangui)

2436, 2438
Uburundi -» Burundi 391, 1175,1807
Udaipur (Mewar) 904
UdSSR -> Union der Sozialistischen So-

wjetrepubliken 1830
Uganda 2309
Ühendkuningriik -> Vereinigtes Königreich

802
Uhersko -> Ungarn 2342
Uigurische Republik 440
Cljachu -> Wushih (Chinesisch Turkestan)

418
Ujman -> Adschman 25
Ukraine 2319
Ulanda -> Niederlande 1592
Umm al Qaiwain 2341
Umm al Qurâ -» Mekka (Hedschas) 1958
UMOA -> Union Monétaire Ouest-

Africaine 2433
uMzantsi Afrika -> Südafrika 2105
Ungarn 2342

Oberungarn -» Slowakei 2027
Union der Sozialistischen Sowjetrepubli-

ken 1830
Union Islands -» Tokelau (Neuseeländisch

Ozeanien) 2185
Union of South Africa 2106
Union of Soviet Socialist Republics 1830
United Arab Emirates -> Vereinigte Arabi-

sche Emirate 181
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United Kingdom -» Vereinigtes Königreich
802

United States of America -> Vereinigte
Staaten von Amerika 104

United States of Brazil -> Vereinigte Staa-
ten von Brasilien 351

United States of Mexico -» Vereinigte
Staaten von Mexiko 1465

United States of Venezuela -» Vereinigte
Staaten von Venezuela 2403

United States Virgin Islands -> Amerikani-
sche Jungferninseln 1041

Upolu (Samoa) 1917
Upper Macedonia -> Mazedonien (Skopje)

1462
Upper Volta -> Obervolta 390, 2433
Urdun -> Jordanien 1034, 1695
Urjanchai -> Tuwa 2308
Uruguay 2369
Ürümqi (Chinesisch Turkestan) 418, 438
Urundi -> Burundi 391, 1175, 1807
USA - * United States of America 104
Usbekistan 2377

Buchara 366
Choresmien 508

Üsküb -» Skopje (Mazedonien) 1462
USSR -> Union of Soviet Socialist Repu-

blics 1830
Uzbekistan -» Usbekistan 2377

Väcija -» Deutschland 565
Vannin, Elian-> Insel Man 1392
Vanuatu 2380
Vasco, País -> Baskenland 2088
Vatikanstadt 2385
Vedeno (Kaukasien) ' 2241
Velká Británie -» Großbritannien 802
Venezuela 2403
Vereinigte Arabische Emirate 181
Vereinigte Staaten von Amerika 104
Vereinigte Staaten von Brasilien 351
Vereinigte Staaten von Mexiko 1465
Vereinigte Staaten von Venezuela 2403
Vereinigtes Königreich 802
Vereinigtes Wirtschaftsgebiet (Deutsch-

land) 590
Vidzeme -> Livland 655,1289
Vierges, îles de les -» Jungferninseln

1041,1042

Vietnam
Annam
Kotschinchina
Tonkin
Französisch Indochina
Republik Kotschinchina
Republik Südvietnam
Republik Vietnam
Nationale Befreiungsfront

2409
2409
2410
2414
2410
2413
2413
2413
2414

X
Xaymaca -» Jamaika
Xianggang -» Hongkong
XTnjiäng (China)
Xiva -» Chiwa
XTzàng -> Tibet
Xorazm -» Choresmien

993
871

416,437
508

2176
508

Sozialistische Republik Vietnam 2415
Demokratische Republik Vietnam

2414
Virgin Islands -» Jungferninseln

1041, 1042
Viro -» Estland 655
Viti -> Fidschi 668
Vokietija -> Deutschland 565
Volivia -> Bolivien 338
Volta -> Burkina Faso 390, 2433

W
Waldeck und Pyrmont 580
Wales (Großbritannien) 802
Wallis und Futuna 1564,2146
WänxTbei (China) 442
Watykan -> Vatikanstadt 2385
Weihnachtsinsel (Kiribati) -> Kiritimati

1159
Weimar 579
Weimarer Republik (Deutschland) 583
Weißrussland -> Belarus 2422
Westafrikanische Staaten 2433
Westindische Gebiete 1687
Westjordanland (Palästina) 1695
Westpakistan -> Pakistan 1691
Westpalästina 939,1695
Westpapua -> Irian Jaya (Indonesien) 912
Westsahara -> Sahara 1888
Westsamoa -» Samoa (Upolu) 1917
White Russia -» Weißrussland 2422
Wideawake Island - * Ascension (Südat-

lantik) 215,1894
Wtochy -> Italien 963
Württemberg 581
Wüjiäqu -> Wushih (Chinesisch Turkestan)

418
Wuliwya -> Bolivien 338
Wülümüqi -» Ürümqi (Chinesisch Turke-

stan) 418,438
Wushih (Chinesisch Turkestan) 418

Yaman -> Jemen 760,1014,1016
Yangon (Myanmar) 1534
Yap (Mikronesien) 1497
Yemen -> Jemen 760,1014,1016
Yhdysvallat -» Vereinigte Staaten von

Amerika 104
Yisra'el-> Israel 939,1695
Yougoslavie -» Jugoslawien 1990
Yugoslavia -> Jugoslawien 1990
Yunaeted Stet blong Amerika —» Vereinigte

Staaten von Amerika 104
Yunnan (China) 420, 440

Zaire -> Kongo (Kinshasa) 1174
Zambia -> Sambia 1910
Zanzibar -> Sansibar 1956, 2155
Západní Samoa -> Westsamoa 1917
ZAR -> Zuid Afrikaansche Republiek

2105
Zentralafrikanische Republik 2436,2438
Zentralafrikanische Staaten 2438
Zentralafrikanisches Kaiserreich 2437
Zentralarabien-> Saudi Arabien 1958
Zhejiäng (China) 401,430
Zhili (China) 402, 431
Zhöngguö -» China 398
Zhonghua Minguo -» China, Republik 421
Zhonghua Renmin Gongheguo —» China,

Volksrepublik 442
Zimbabwe -» Simbabwe 2012
Zjadnosone Staty Ameriki -> Vereinigte

Staaten von Amerika 104
ZSRR -> Zwiazek Socjalistycznych Repu-

blik Radzieckich 1830
Zuid Afrika -> Südafrika 2105
Zwiazek Socjalistycznych Republik Rad-

zieckich 1830
Zypern 2441


